PAGE
9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	июня  2018 г.

	№

с. Большое Сорокино

О проведении межрайонного
фестиваля национальных
культур «Венок Дружбы»

1.Провести 30 июня 2018 года межрайонный фестиваль национальных культур «Венок Дружбы». Начало фестиваля в 11.00.

2.Для организации и проведения праздника создать оргкомитет в составе  согласно приложению № 1, утвердить программу праздника согласно приложению № 2, положения о конкурсах согласно приложению № 3.

3.Начальнику отдела экономики администрации Сорокинского муниципального района (Петрикова И.Г.) организовать торговлю на площади спортивного центра «Сибирь» продовольственными товарами, за исключением алкогольной продукции, в том числе пива, а также продукции, расфасованной в стеклянную тару, 30 июня 2018 года с 11.00 до окончания праздника.
4.Для обеспечения безопасности граждан рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел РФ «Ишимский» Отделение Полиции № 5 (Литвинов М.В.), ФГКУ «18 отряд Федеральной противопожарной службы по Тюменской области 134 пожарная часть МЧС России» (Конт А.В.), ГБУЗ ТО «Областная больница № 4» (г.Ишим) Объединённый филиал № 2 Сорокинская районная больница (Тагиров А.Р.) организовать дежурство сотрудников и спецмашин 1 июня 2018г. с 11.00 часов до окончания праздника  на площади спортивного центра «Сибирь».

5.Начальнику отдела по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Сорокинского муниципального района (Миллер Л.В.) разработать сценарий, обеспечить готовность игровых и сценических площадок.
6.Главам сельских поселений обеспечить участие коллективов и представителей поселения в фестивале.
 7.Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» (с текстом приложений к настоящему постановлению можно ознакомиться в районной библиотеке с.Б.Сорокино, в библиотеках административных центров муниципальных образований сельских поселений, а также на официальном сайте администрации Сорокинского муниципального района).
8.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Сорокинского муниципального района по социальным вопросам (Гараба Е.Н.).
	Глава района
	А.Н.Агеев

	Приложение № 1

к постановлению

администрации Сорокинского муниципального района

от 06.2018 №

ОРГКОМИТЕТ

по проведению фестиваля

	1.Гараба Е.Н.
	-
	заместитель главы Сорокинского муниципального района, председатель оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	2.Миллер Л.В.
	-
	начальник отдела по делам культуры молодёжи и спорта администрации Сорокинского муниципального района

	3.Радаев Ю.Д.
	-
	заместитель начальника отдела ЖКХ, газификации, строительства, транспорта и связи администрации  Сорокинского муниципального района

	4.Сафонов Н.В.
	-
	глава Готопутовского
сельского поселения

	5.Рахметова Е.Н.

	глава Знаменщиковского
сельского поселения

	6.Рачев С.В.

	глава Пинигинского
сельского поселения

	7.Ящук Г.Н.

	глава Александровского
сельского поселения

	8.Казак Е.В.

	глава Ворсихинского
сельского поселения

	9.Дороганова Л.Ф.

	глава Покровского
сельского поселения

	10.Литвинов М.В.
	-
	начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел РФ «Ишимский» Отделение Полиции № 5

	11.Петрикова И.Г.
	-
	начальник отдела экономики администрации Сорокинского муниципального района

	12.Тагиров А.Р.
	-
	заместитель заведующего ГБУЗ ТО «Областная больница № 4» (г.Ишим) Объединённый филиал № 2 Сорокинская районная больница

	13.Конт А.В.
	-
	начальник ФГКУ «18 отряд Федеральной противопожарной службы по Тюменской области 134 пожарная часть ФПС»

	14.Королюк Е.А.
	-
	редактор АНО ИИЦ «Знамя труда»

	15.Гугель Н.А.
	-
	ведущий специалист администрации Сорокинского муниципального района

	Приложение № 2

к постановлению

администрации Сорокинского муниципального района

от 06.2018 №

ПРОГРАММА

проведения фестиваля национальных культур «Венок Дружбы»
8.00 - заезд, регистрация участников
8.10-10.30 -  монтаж национальных подворий
11.00 – полная готовность всех площадок, подворий, павильонов и т.д.

11.00 – 11.20 – торжественная церемония открытия фестиваля национальных культур.
11.20 – 12.20 – Работа площадок:
«Национальное подворье»

Фотозона «Национальный колорит»

Фотовыставка «Лица России»

12.20 – 14.00 - Концертная программа «Венок дружбы».

14.00 – 14.30 – Закрытие фестиваля. Награждение победителей и участников.

Работа аттракционов, батутов, торговых рядов.

	Приложение № 3

к постановлению

администрации Сорокинского муниципального района

от 06.2018 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля национальных культур «Венок Дружбы»
1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет порядок проведения фестиваля национальных культур «Венок Дружбы», условия участия в нем.

1.2.Организаторами фестиваля являются: администрация Сорокинского муниципального района, отдел по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Сорокинского муниципального района, МАУ «Сорокинский ЦКД».
1.3.Коммерческие и некоммерческие организации могут выступать спонсорами конкурса и учреждать специальные призы.
2. Цели и задачи фестиваля
2.1.Укрепление межнационального согласия и дружбы между народностями  Тюменской области.
2.2.Сохранение и развитие лучших национальных традиций, воспитание любви к своей земле, к своему народу, Отечеству.

2.3.Выявление и популяризация достижений художественного национального творчества, лучших творческих исполнителей и коллективов, мастеров народных промыслов и ремесел.
2.4.Повышение художественного уровня исполнителей, стимулирование создания новых национальных творческих коллективов.
2.5.Повышение привлекательности мероприятий, проводимых для населения.

3.  Участники фестиваля
3.1.В фестивале могут принимать участие любительские творческие коллективы, солисты, мастера декоративно-прикладного творчества, национальной кухни.
4. Условия и порядок проведения фестиваля

4.1.Фестиваль проводится 30 июня 2018 года на площади спортивного центра «Сибирь» по адресу улица Ленина 59. Начало фестиваля в 11.00. часов.
4.2.В рамках фестиваля проводятся следующие конкурсы:

Конкурс «Национальное подворье»;
Конкурс «Прикладное творчество родного края»;

Программа–презентация «Национального подворья» должна включать в себя:

-национальное подворье, оформленное в традициях бытовой культуры;

-обрядовое действо, с учетом соблюдения национальных традиций;

-презентацию национальной кухни (соблюдение традиций в приготовлении блюд, ассортимент, рецептура);

- национальный костюм

-выставку национального декоративно-прикладного творчества отражающей, самобытность и традиции одной национальности, различных видов техники и материалов,  с обязательным проведением мастер-класса.

Продолжительность программы–презентации не более 10 минут.

Конкурс «Прикладное творчество родного края» оформляется в форме выставки, отражающей самобытность и традиции одной национальности, с обязательным проведением мастер-класса.

Конкурс оценивается по следующим критериям:

-целостность;

-художественный и эстетический уровень;

-степень профессиональных навыков;

-сложность;

-аккуратность и качество изготовления;

-оригинальность воплощения традиционных канонов народного творчества;
-разнообразие представленных техник;

-уровень выставочного дизайна.

4.3.Конкурс сценических выступлений «Венок дружбы». Гости фестиваля выступают на концертной площадке, представив 1-2 номера в следующих жанрах:

-вокал: народный, эстрадный (соло, ансамбль, хор)

-инструментальное исполнительство (соло, ансамбль)

-хореография: народный, стилизованный танец (соло, ансамбль)

5. Награждение участников фестиваля

5.1.Победители конкурсов в каждой номинации получают дипломы 1,2,3 степени и ценные подарки.

5.2.Участникам, не занявшим призовые места, вручаются дипломы участников.

6. Перечень документов, предоставляемых участниками конкурса
6.1.Для участия в фестивале необходимо подать заявку, согласно прилагаемой форме. ( Приложение №1)

6.2.Прием заявок осуществляется до 25 июня 2018 года на электроную почту sorzkd@mail.ru
6.3.По всем вопросам обращаться по телефонам 8 (34550) 2-15-59, Водкина Елена Васильевна.
Приложение № 1
ЗАЯВКА

для участия в конкурсной программе фестиваля «ВЕНОК ДРУЖБЫ - 2018»
________________________________________________________________

(район, поселение, национальная автономия)
	№
	Название национальности, представленной в программе.
	Название/описание обрядового действия
	Количество

участников.
	Декаративно-прикладное творчество/Ф.И.О. мастера/название работ.
	Название блюд национальной кухни.
	Тех.райдер.
	Ф.И.О. руководителя/контактный телефон.

	1

Руководитель направляющей стороны ________________       ____________________________________

                                                 Подпись                                            Ф.И.О.

ЗАЯВКА

для участия в концертной программе фестиваля «ВЕНОК ДРУЖБЫ - 2018»

________________________________________________________________

(район, поселение, национальная автономия)
	№
	Название национальности, представленной в программе.
	Номинация.
	Название коллектива/Ф.И.О. исполнителя.
	Количество

участников.
	Название номера с указанием авторов.
	Тех.райдер.
	Ф.И.О. руководителя/контактный телефон.

	1

Руководитель направляющей стороны ________________       ____________________________________

                                                 Подпись                                            Ф.И.О.